d) Praescripta a iure interstitia servantur, immo praestat statuere ut inter diaconatum et presbyteratum saltem sex mensium intervallum habeatur, quo tempore diaconus quae sunt sui Ordinis propria munia sub dependentia parochi vel Superioris religiosi rite exercent.

De Matrimonio.

a) Parochi sacrique concionatores quadam cum frequentia fidelibus catholicam doctrinam de matrimonio recolent eosque inducant ad perpendendam germanam eius naturam, essentiales proprietates, egregios fines: id plurimum conferet summae aestimationi ac venerationi fovendae erga hoc « magnum Sacramentum » quod nostris diebus omnigenis conaminibus impetitur ab Ecclesiae inimicis. Ad haec improba molimina propulsanda valde praestabit observantiam urgere apostolicae Constitutionis « Casti Connubii » Pii Pp. XI.

b) Tempore congruo ante matrimonium parochi aliique sacri ministri peragant canonicas inquisitiones sponsorum ad normam can. 1020 et Instructionis S. Congregationis de Sacramentis (A. A. S. 1941, p. 297) ad praecavendam invalidam et illicitam nuptiarum celebrationem quae a sequentibus tribus capitibus procedere solet: ab impedimentis matrimonialibus, a vitiis consensus et a defectu canonicae formae.

Ad validitatem consensus in tuto ponendam sponsi sunt apte interrogandi si matrimonium libere et sponte ineant, si illud contrahere velint ad tramitem doctrinae catholicae, absque ulla intentione vel conditione contra matrimonium ipsum aut aliquam eius essentialem proprietatem.

c) Quaenam tantum adnotanda quoad applicationem can. 1098, qui formam matrimonii extraordinariam praescribit, cuius applicatio in quibusdam regionibus ab incommodis non paucis vacare non videtur.

d) Oporteret considerare denuo quaestionem an matrimonium admittere possit conditionem veram et propriam idest suspensivam licitam aut conditionem de praeterito vel de praesenti, et considerare etiam causas de nullitate matrimonii ob simulationem consensus.

e) Expedire videtur ut impedimenta dirimentia, quae hodie vigent, numero reducantur. Ad hunc finem forsitan aliqua impedimenta dirimentia gradus minoris reduci possent ad cathegoriam impedimentorum impedientium.

f) In iure processuali innuo tantummodo quod norma can. 1562 (peregrinus in urbe) opportune non extendatur ad causas nullitatis matrimonii ut vitentur abusus exinde procedentes.

✠ B. CARD. ALOISI MASELLA
Episcopus Praenestinus

167

Exc.MI P. D. EVASII COLLI
Archiepiscopi Episcopi Parmensis (Parma)

Parmae, 26 martii 1960

Eminentissime Domine,

Hic infrascriptus Archiepiscopus-Episcopus Parmensis venerandae epistolae ab Eminentissimo Domino Cardinali Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici Praeside acceptae nihil omnino rescipit ex eo quod opinabatur nullo eos singularis responsi dandi officio teneri, qui litteras a Regionis Aemilianae Episcopis simul exaratas missasque subscripsissent.¹

Tamen, ut proprium suumque votum patefaciat, petit infrascriptus, ut quod futurum est Oecumenicum Concilium auctoritate sua Catechismum promulget, quo et ipsa fundamenta Ecclesiasticae doctrinae *de hominum societate* revocentur explanentur designanturque, et optima quaeque apte illustrentur ab Ecclesia tradita *de familia, de operibus impediendis suscipiendisque de iureque proprietatis*, nec perspicua documenta praetermittantur de Ecclesiae docentis iure muneribusque circa quaestiones definiendas *de publica nationum vita administranda deque nummariis rebus gerendis*.

Qui socialis Catechismus perficiat quodammodo et ad novissimas necessitates componat optamus edictum illum a Sacrosancta Tridentina Synodo *Catechismum ad Parochos*.

Eminentiae Vestrae obsequentissimum se profitetur ac

devotissimum
 ✠ EVASIUS COLLI
Episcopus Parmensis

¹ Cf. Mutinen., pag. 383.

168

EXC.MI P. D. IOSEPHI PULLANO

Episcopi Pactensis (Patti)

Prot. N. 640-59

11 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Officium mihi est rescribere litteris Eminentiae tuae diei XVIII iunii nuper elapsae. Res quae, humili meo iudicio, in futuro Concilio, inter caetera omnia argumenta, mihi videntur pertractandae haec sunt:

1. Abrogatio inamovibilitatis parochorum (de qua in can. 454) ut Episcopi Ordinarii maiorem libertatem habeant consulendi, idoneis pastoribus, bono animarum.

2. Maiorem tribuere auctoritatem parochis super vicarios cooperatores et sacerdotes parociae; item rectori seminarii super praepositos et magistros; praesidi capituli super canonicos et mansionarios.

Hoc ad disciplinae magis consulendum his praesertim temporibus nimiae libertatis.

3. Cum nostris temporibus multa sint oblectamenta et animi relaxationes, imponere sacerdotibus ut quotannis vacent exercitiis spiritualibus et quotidie saltem per spatium unius quadrantis horae, sub gravi, ut pro horis canonicis, orationi mentali incumbant.

4. Aequior distributio bonorum parociarum sub vigilantia Officii administrationis Dioecesanae.

5. Consulere pensioni sacerdotum seniorum et adsistentiae infirmorum, omnium sacerdotum et non tantum, uti aiunt, congruatorum.

6. Loco quarti cursus philosophici instituere in seminariis quintum cursum theologicum pro praxi pastorali.

7. Postulare a religiosis ut operam dent bono animarum maiore concordia cum clero saeculari, praesertim his temporibus quibus deficientia cleri lamentatur.

Ad maiorem disciplinam promovendam et melius bono animarum providendum temperare exemptionem religiosorum.

8. Transferre ad diem vigesimam tertiam decembris ieiunium et abstinentiam vigiliae Nativitatis Domini, quia magna pars christifidelium hac die legi non satisfaciunt.

9. Facultas communicandi quacumque hora, etiam extra Missam, servata lege ieiunii nuper temperata.

10. Contrahere aliquos ritus longiores ex. gr. consecrationis ec-

clesiae, altarium, etc. ut facilius peragi possint et ad maiorem fidelium participationem obtinendam.

11. In missa pro sponsis, celebranti facultatem dare legendi benedictionem sponsorum lingua vulgari.

Interim gratias ago Eminentiae tuae cui, maxima cum reverentia, Sacram Purpuram osculor.

Eminentiae tuae Ill.mae ac Rev.mae
add.mus

✠ IOSEPHUS PULLANO
Episcopus Pactensis

169

Exc.MI P. D. CAROLI ALLORIO
Episcopi Papiensis (Pavia)

Prot. N. 324/60

Papiae, die 20 aprilis 1960

DECLARATIO PRAEAMBULA

Quas nunc responsiones demum Romam mitto, scripseram quidem et paraveram iam infra limites mensis septembris elapsi anni 1959; sed eas serius et severius considerans, iudicaveram tales non esse quae mererentur Romam mitti.

Sunt etenim quamplurimi qui — probe adsueti — severioribus studiis incumbunt et quaestiones omnes ex professo tractant et consilia seu iudicia perutilia exprimunt; et hi videbantur mihi esse satis superque: et numero et virtute. Hisce perpensis, destiti, et ea quae paraveram, apud me retinui.

Nunc autem, recentibus iteratis sollicitationibus condescendens, quae iam paraveram mitto, adiiciens quasdam adnotationes, quas acceperam a Theologis bonae famaе.

De meis moris et de insufficientia mearum responsionum veniam enixe peto a charitate Vestra.

✠ CAROLUS ALLORIO
Episcopus Papiensis

ANIMADVERSIONES CIRCA QUAEDAM DOCTRINAE CAPITA

Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei (*Act. XX, 28*).

Huic doctrinae sive interdum sive frequenter contradicere videntur:

1. Permultae limitationes episcopali auctoritati positae a SS. Congregationibus romanis quae ob hanc causam suos Officiales multiplicant et Episcopos quoque cogunt multiplicare suos Curiales ut negotia tractentur quae — demum — non nisi scientia, conscientia et consilio cuiusque Episcopi solvi possunt.

Hisce negotiis accenseatur:

frequentiores causae dispensationis in 2° et 3° gradu, ad nuptias contrahendas;

concessionem facultatum pro missarum celebratione pro tempore feriato, pro tempore paschali; pro collatione beneficiorum affectorum post primum beneficium affectum, etc.

2. Concessio facta sive Religiosis, sive Curialibus, sive Adsistentibus quorundam Coetuum, etc. plurimarum facultatum specialium quas Episcopi ignorant *et quibus Ipsi non gaudent*.

Plerumque, pro usu talium facultatum, ab Episcopo loci — si commode fieri potest — requiri debet praeventivum *nihil obstat*; (sed generatim non petitur quia supponitur ...).

3. Concessio plurimarum indulgentiarum multis Familiis religiosis, multis adsociationibus, pro minimis praecibus, operibus; item pro Confessione, pro Comunione; infinitarum concessio indulgentiarum plenarum vel partialium pro singulis festis diebus etc.

In favorem Episcopi autem — proh pudor! — in praemium ad-sistentiae praestitae sollemnibus pontificalibus conceditur et quidem — sollemni forma — indulgentia quinquaginta dierum (qui nunc duplicantur!) « *in forma consueta Ecclesiae* »; et pro hac gratia petuntur orationes fidelium pro Augusto Pontifice et pro Sancta Matre Ecclesia ...

4. Frequentia in unaquaque dioecesi Ordinum et Familiarum religiosarum — qui sive exempti sive non —, independentes se gerunt ab auctoritate Episcopi, et suum ministerium sacerdotale exercent et suam vitam oeconomicam adstruunt, non iam in servitium dioecesis, sed pro suo independenti iudicio, pro suo libitu, et in suam utilitatem oeconomicam.

Si sancte religiosi vivunt et operantur, dioecesi certe et animarum bono favent plurimum. Sed si aliter res se gerunt, quid de facto potest Episcopus? Facillime religiosi possunt piaec plebi blandiri potius quam

obsistere: possunt eam artificiose allicere et inclinationibus quasi superstitiosis ipsius indulgere potius quam easdem corrigere.

Et si Episcopus de ipsis aliquid reprehendendum iudicat, haud raro spinas et tribulos colligit.

5. Aliud notari potest inconueniens, quando Religiosae Familiae domos promovent et regunt pro epheborum et puellarum educatione, in Scholis et Collegiis. Horum exercitium absque dubio fit valde lucrosum.

In hisce domibus ecclesiae eriguntur plerumque valde luxuosae. De die in diem, de anno in annum, sive domus, sive ecclesiae magnis expensis ampliantur, exornantur, transformantur ...

Pecunia redundat; familia religiosa ditescit ... Nec debet nec potest Episcopus male ominari hisce familiis religiosis suae dioecesis.

Attamen liceat lamentari hanc suam sortem: Ipse enim tenetur rationem exigere uniuscuiusque vel minimae Administrationis dioecesanae et taxare quod residuum habent miserabiliores huiusmodi administrationes, pro necessitatibus dioecesis.

De grandi exercitio oeconomico horum collegiorum et harum scholarum, quae vivunt et operantur intra fines eiusdem dioecesis, nihil omnino scire, nihil exigere potest. Religiosi enim a potestate episcopali eximuntur et rationes nemini reddunt.

Unde ... saepissime decantare fas est illud S. Evangelii effatum: « *Qui habet, dabitur illi: et qui non habet, et quod habet, auferetur ab eo* » (Mc. 4-23).

6. Insuper hoc quoque advertendum est, quoad Religiosas familias. Curam animarum directam difficulter acceptant. Tamen, si qua extraordinaria vel etiam ordinaria expensa subeunda est a religiosa familia, sive pro domo, sive pro oratorio suo, sive pro qualibet manifestatione cultus seu pietatis, stipes publice et privatim quaeritantur, foliis quoque et diariis adhibitis, immo et personis specialiter ad quaeritandum deputatis.

Et de his omnibus Episcopus nec tenetur nec potest aliquid cognoscere et iudicare, nec partem expostulare congruam, pro necessitatibus suae dioecesis.

Unde fit ut Religiosi et Religiosae persaepe suas domus augeant et sua oratoria marmoribus et praetiosis operibus ditent; dum plebs christiana, quae nunc catervatim ad margines cuiusque civitatis agglomeratur, caret ecclesia, caret oratoriis, caret omnibus, quae necessaria sunt et pro celebratione missae in festis, et pro erudienda in christiana doctrina et adsistendis rudibus seu operariis, praesertim pueris.

Dicit adhuc Apostolus: « *Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus* » (Act. 6-4).

Opportune hic tractari potest gravis quaestio *de vocationibus ad sacerdotium*, quas Deus suscitatur, in servitium Ecclesiae suae.

Suntne sufficientes vocationes ecclesiasticae ad necessitates nostrorum temporum?

Potest disputari et de numero relativo, et de exigentiis hodiernis, et de conditionibus in quibus apostolatus sacerdotalis exerceri debet.

Sed omnes sincere tenentur confiteri hanc conditionem de facto existentem: *ingens sacerdotum numerus subtrahitur effectivo exercitio ministerii sacerdotalis*.

Si recenseatur *numerus dioecesium*, quae propter exiguitatem territorii non sunt vitales ad fines assequendos, qui hodie unicuique dioecesi assignantur, pro publica efficacia in bonum christianae reipublicae; si computentur seminaria, capitula, curiae dioecesanae, officia pro actione catholica; si recenseantur folia periodica, ad associationes cuiuscumque generis et coetera omnia, quae in unaquaque dioecesi, praeter Episcopum et suam domum, necessario exigunt praesentiam et impendunt operam personalem Sacerdotum, fateri debemus multitudinem magnam (quam dinumerare nemo potest), sacerdotum esse divino servitio vel subtractam vel coacervatam inutiliter in urbe, non iam in aedificationem Ecclesiae, sed in servitium ... mensae propriae et iam non in vineam Domini.

Pro hisce sacerdotibus, pro hisce inutilibus et vacuis seminariis, pro hisce Curiis episcopalibus, pro hisce capitulis, et pro hisce inutilibus dioecesibus insumuntur omnes redditus, qui valde rectius possent ad vitam Ecclesiae impendi. Et respublica ipsa sentit effectus horum conditionum sive in provinciis sive in sua vita totali.

Vocationes desiderantur numerosiores?

Utique: sed Deus qui in necessariis non deficit, in superfluis non abundat! Providendum est ut vocationes inserviant *corpori Ecclesiae, non membris minimis, in damnum Corporis*.

De Paschate - De Calendario Unico Universali - De praecepto paschali

1. Constat a sapientibus viris omnium pene populorum desiderari et postulari reformatio calendarii ita ut mensium, hebdomadarum et dierum numerus computentur instaurato ordine rationali et unico pro universo orbe terrarum.

Optimum foret occasionem Concilii felicissimam nancisci et arripere pro huiusmodi negotii solutione. Pro difficultatibus historicis et religiosis forsitan praevalerent utilitates, quae in hodierna vita civili ubique vindicantur.

Immo fas est sperare et dicere etiam eodem unico universali calendario facilius et opportunius omnes gentes vocari posse ad universalem unitatem, quae totis viribus et enixis praecipibus imploratur ab Ecclesia Catholica.

2. *Calendarium Paschatis memoriam repetit; et Pascha memoriam petit paschalis praecepti.*

Praeceptum communionis « *intra tempus paschale* » — hisce nostris temporibus — non prodest amplius bono animarum.

Plures fideles ad communionem accedunt occasione:

a) Nativitatis Domini, quando de longinquo domum suam repetunt;

b) Occasione festi annualis Sanctorum Patronorum loci et occasione;

c) Peregrinationum ad Sanctuaria; vel occasione extraordinariae aut specialis praedicationis.

Optimum quidem est in Festo Paschatis ad sacramenta accedere.

Sed si tempore paschali ad sacram communionem fideles non accesserint, non amplius se accusant; nec se peccasse conscii sunt, nec facile suadentur de tali peccato, quia semel in anno communicant!

Pro fructuosa cura pastorali valde desiderabilius est ut numerus accurrentium ad confessionem, *occasione paschatis*, minuat, ita ut confessio evadat fructuosior ex parte poenitentium et securior ex parte confessorum.

Occasione paschatis fere impossibile evadit quibusque parochis confessores reperire numero confitentium pares, dum in universo orbe confessores, eodem die, eisdem horis, desiderantur, et deficient omnino, propter solemnes functiones celebrandas; et certo certius impares sunt.

Huic rerum conditioni nullum apparet efficax et rationabile remedium. Magis *proderit summopere commendare* fidelibus, ut sponte accedant ad communionem tempore paschali, quando commemoratur passio et mors D. N. I. Christi « *qui pascha nostrum immolatus est* » et in memoriam eorundem fidelium revocare et urgere praecipuum communionis, *non quomodocunque, in die Paschatis, sed sancte et fructuose recipiendae semel saltem in anno.*

Monendi ergo per totum annum fideles, quia praecipuum *communio- nis urget omnes in anno.* Et hoc modo praecipuum *communio- nis annuae*, ante conscientiam fidelium melius et rectius componetur cum conrelativo *praecipuo* « *saltem annualis* » *confessionis.*

Quoad sensum dogmaticum festorum

Ecclesia festum Corporis Christi ad Eucharistiam publice adorandam et glorificandam instituit. Dein festum SS. Cordis adiunxit, ad Christi amorem pandendum, insinuandum et reparatoriis operibus glorificandum et perficiendum ad remissionem peccatorum et ad salutem animarum.

Fateri tamen cogimur in Christiano populo magis ac magis per haec festa insinuari permanens Christi praesentia in Tabernaculo; eius amor in Communione, et *multo rarius et multo minus* sacrificium iustitiae, oblatio munda et holocaustum pro peccatis, quod vere et perfecte renovatur in missa.

Haec doctrina evidenter patet in officio et in missa, quae S. Thomas composuit: et donavit Ecclesiae; liquet in oratione: « *Deus qui nobis sub sacramento mirabili passionis tuae memoriam reliquisti*, etc. » et in quibusdam antiphonis; haec doctrina explicatur in officio SS. Cordis, quod ter iam mutatum fuit; sed in liturgia, quae in anno celebratur et pro populo praesentatur, nunquam apparet Christus uti in cruce adorandus est: *Sacerdos summus, aeternus, universalis*, cuius quotidie sacrificio homines indigent salvari.

Videat Sancta Mater Ecclesia, ut haec doctrina in ordinario cultu fiat evidenter et fructuosior, ita ut fideles curent et satagent Missae participare, potius et frequentius quam eucharisticae benedictioni assistere fugaciter et leviter, cum evidenti damno pietatis et rectae doctrinae circa veram Eucharistiae substantiam et valorem; nam harum benedictionum frequentia et sollemnitas Missae ipsi dignoscendae nocet et praesentiam Missae ante ignorantium fidelium oculos et conscientiam obnubilat.

Non datur efficax et rationabile remedium huic rerum conditioni: ... magis proderit summopere commendare fidelibus ut ad communionem accedant tempore paschali; et in memoriam eorum revocare et urgere praeeptum communionis non quomodocumque factae *in die paschalis*, sed Communionis sancte et fructuose receptae *saltem semel in anno*: et laudabilius *tempore paschali* quando commemoratur D. N. I. Christus qui Pascha nostrum immolatus est ...

Ita, praeeptum *communionis annuae*, melius componeretur cum conrelativo praeepto *confessionis annuae*.

De lege abstinentiae et ieiunii

Quaeritur quaenam est utilitas huius legis hisce nostris temporibus? Extra propriam domum hodie fere impossibile fit huic legi se conformare et parere.

Omnes fere homines hisce temporibus vivunt dies noctesque extra propriam domum.

Nec valet mutare diem obligationis. Quinimmo hac dierum mutatione augetur confusio conscientiarum et impossibilitas observantiae, quia hospites non obligantur praeceptis et frui possunt privilegiis et dispensationibus.

Nec consulendus est recursus *pro dispensatione*.

Dispensatio plerumque est inutilis et superflua; dispensarentur qui iam suapte conditione non tenentur ad observantiam legis. Talis dispensatio fieret causa erroris et periculum peccati formalis pro iis qui suapte conditione, iam de facto dispensati, dispensationem non provocent aut petant, et ignorent se non teneri ad legem.

Summopere *consulatur* observantia abstinentiae voluntariae, pro iis qui abstinentiam servare possunt; hoc satis erit ad bonum animarum.

Idem dicendum est de ieiunio.

Ab hisce considerationibus unicus casus eximitur feriae sextae mortis Domini.

Talis apparet opinio Sacerdotum, qui confessionis ministerio habitualiter sunt addicti.

* * *

Ad ea, quae hucusque tractaveram, haec adiungenda censeo, quae a quibusdam theologis affirmata ex ordine enucleare nequiveram.

I. *Quoad doctrinam*

Curet Concilium:

1. *Ecclesiam praesentare:*

a) quoad suam intimam essentiam (Corpus Mysticum),

b) quoad naturam suorum finium et suae missionis,

c) quoad suas relationes necessarias et essentielles circa momenta omnia vitae individuae, vitae familiaris et vitae socialis (respublica, schola, oeconomia familiaris).

2. *Ecclesiam definire in sua structura essentiali:*

a) quoad suam hierarchiam (Sacerdotium),

b) quoad vitam religiosam eiusque munera et officia,

c) quoad statum laicalem eiusque munera et officia.

3. Doctrinam circa matrimonium severius enuntiare et enucleare,

intuitu profundioris spiritualitatis et perfectionis in vita familiari adquirenda et fruenda.

4. Declarare amplius theologiam marianam (Mariam Conredemptricem-Mediatricem, Mariam et Ecclesiam etc.).

II. Quoad disciplinam

Curet insuper Concilium, quantum in humanis fieri potest:

1. Ecclesiam ita *instruere* et *organizare* ut servatis quae Christus de ipsa innuit, faveatur quam maxime unio, seu insertio Ecclesiae Orientalis: forsán administrative multa decentrando et autonomias ampliores inducendo.

2. Episcopis restituere evidentiolem ac realem functionem in suas Ecclesias; forsán fiet ut ita augeatur quoque spiritualitas sacerdotum atque laicorum.

3. *Curare* quoque ut clariores ac evangelio conformiores relationes existant inter Episcopos et religiosos exemptos.

4. *Fovere* summopere inter Sacerdotes formam vitae communis, ita ut ministerium sacerdotale collegialiter adimpleatur sive in regione, sive in dioecesi, sive in vicariatu.

Quae ratio vitae prodesset praesertim iunioribus sacerdotibus, sive quoad formationem spiritualem sive ad conservationem vocationis, sive ad efficacius exercendum ministerium sacrum.

III. Quoad liturgiam et pastoralet scientiam

Curet Concilium ut:

1. Codex liturgicus tandem prodeat, post revisionem liturgicam. Ad hanc curandam haec criteria servanda videntur:

a) *confirmare* intimam substantiam (scriptura et traditione),

b) *fovere* progressum doctrinarium et dogmaticum (v. gr. Mariae corredemptio in celebrationibus quadragesimali, et paschatis, etc.),

c) *fovere* formam simpliciolem hodiernis moribus et exigentiis aptatam (vulgari forma).

2. *Directorium conficere pro praedicatione*, nostris temporibus aptum, ad exemplum Concilii Tridentini, quod catechismum romanum decrevit et edidit.

3. *Catechismum* efformare vel reformare seu aptare quoad formam et quoad materiam ut efficaciter categoriae variae fidelium ad doctrinam necessario discendam iuventur.

IV. *Tractatus specialis quoad vocationes*

Curet insuper Concilium ut habeatur tractatus doctrinalis et practicus circa vocationes.

1. Omnes vocationes — quae sacerdotium respiciunt — (saeculares, regulares, missionariae) sunt quaedam divinae inspirationes quibus singuli vocati invitantur ad sequelam Christi in servitium Ecclesiae.

2. Ergo, qua tales, omnes subiici debent hierarchiae (id est Episcopis) qui singulos probant et consecrant ac in ministerium immittunt.

Ad Episcopum ergo competit de vocatione iudicium ferre; e contra Spiritualis Director potest et tenetur iudicare tantum de internis aptitudinibus.

3. Ipse Episcopus qua corresponsabilis evangelizationis totius mundi (v. « Fidei donum » Pii XII), iudex est etiam de Ecclesiae necessitatibus.

4. Nec dici debet in saeculo non esse possibile perfectionem religiosam attingere: Clerus namque saecularis — ut satis constat — attingere potest verticem sanctitatis et vitae contemplativae...

V. *Quaedam animadversiones circa iurisdictionem ad confessiones recipiendas.*

Intuitu hodiernarum conditionum vitae, in cunctis terrae, gentibus et locis, opportunum videtur iurisdictionem sacerdoti pro confessionibus ita conferre ut:

1. *Unus sit Ordinarius* (nempe *proprius cuiusque* sacerdotis) qui *sui Sacerdotis scientiam et vitam iudicet ac probet.*

2. Ita *probatus* Sacerdos valeat munus recipiendi confessiones exercere *ubicumque forte sit vocatus* — saltem in sua provincia ecclesiastica.

3. Iisdemque rationibus non amplius serventur reservationes casuum, nisi extendantur ad satis amplam regionem.

4. Si considerentur applicationis can. 522 eiusdemque interpretationes diversae et in se discrepantes et insuper ceterae facilitationes quae conceduntur, principium specialis iurisdictionis ad recipiendas confessiones monialium evacuatum dici potest et recte abolendum videtur.

5. Non amplius habetur criterium unde clare, secure et uniformiter enuntientur *opera* quae dicebantur *servilia*. Opus habent Sacerdotes fideles et magistri ut Magisterium ecclesiae criterium ad iudicium ferendum clarius exprimat et patefaciat.

6. Rectius videtur solo a confessario (vel saltem a confessariis pri-

vilegiatis) dandum esse iudicium et facultatem consequenter legendi libros prohibitos: certe confessario reapse competit tale iudicium circa convenientiam talis concessionis, in singulis casibus ...

7. Certe necessaria est totalis revisio circa normas ieiunii et abstinentiae (de quo iam diximus).

8. Circa missas et circa communionis distributionem fidelibus multo rectissime iam innovata sunt: Desideratur ut quae concessa fuere guttatim, ordinentur et in codicem inscribantur clare ac quantum fieri potest definitive.

✠ CAROLUS ALLORIO
Episcopus Papiensis

170

Exc.MI P. D. ANTONII JANNUCCI
Episcopi Pinnensis-Piscariensis (Penne-Pescara)

Pescara, 5 settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

In riferimento alla venerata lettera di codesta Commissione Antipreparatoria del Concilio Ecumenico, del 18 giugno 1959, prot. n. 1 C/59-1009, mi onoro rimettere alcune note che vorrei sottoporre alla benevola considerazione di Vostra Eminenza Reverendissima e degli alti Prelati competenti.

Chieggo scusa per aver ritardato l'invio di qualche giorno, a causa di alcuni strardonari impegni diocesani dell'ultimo mese.

Con i sensi di distinta stima mi confermo

di Vostra Eminenza Reverendissima

✠ ANTONIO JANNUCCI
Vescovo di Penne-Pescara

I

Riprendere il concetto della sess. III, cap. IV del Concilio Vaticano, che così si riassume:

« L'uomo con la rivelazione tende dall'umano al divino, con lo sforzo della propria mente, assistito dalla Chiesa, per la ricerca di una verità immutabile, ma suscettibile di chiarezza filosofica, storica, culturale ».